Educação  Superior  (COREG)  a  Nota  Técnica  nº  13/2011-COREG/DESUP/SERES/MEC, 
tratando da redução de vagas dos cursos de bacharelados em Direito que obtiveram conceito 
insatisfatório  no  Conceito  Preliminar  de  Curso  (CPC 2009),  calculado  no ENADE 2009, 
dentre os 1.098 (mil e noventa e oito) cursos cadastrados no Sistema e-MEC. 

b) Da  Nota  Técnica  nº  13/2011-COREG/DESUP/SERES/MEC  foram  extraídas  as 
seguintes informações aplicáveis ao presente caso:

III - DO AMPARO LEGAL

22.     Vale destacar que a necessidade de se levar em conta a redução de